
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

EDITAL nº 3.083/2020-CRS 
 

ALTERAÇÃO DO LOCAL E DATA DE ENTREGA DE EXAMES 
E AVALIAÇÃO MÉDICA PARA A POSSE 

(Em cumprimento à decisão judicial) 
 

O CHEFE DO CRS, no uso de suas atribuições regulamentares, com fulcro 
no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto de 2016, bem como no item 
4 do Edital nº 1.107/2012, em cumprimento à decisão constante nos autos nº 
0016363-51.2017.8.16.0000 da 3º Vara da Fazenda Pública de Curitiba, observando 
o Decreto Estadual 4.319 de 23 de março de 2020, que declara estado de 
calamidade pública como medida de enfrentamento ao COVID-19 e considerando o 
Edital nº 3.080/2020-CRS, resolve: 

 

1. Alterar o local e a data da entrega de exames e avaliação médica para a 
posse estipulado no Edital 3.080/2020-CRS, devendo o candidato condicional ao 
cargo de Soldado 2ª Classe Policial Militar da 5ª RM, DIOGO FORTUNATI, RG 
7.763.107-0/PR, inscrição nº 9900028465, comparecer pessoalmente até o dia 24 
de julho de 2020, das 8h00min às 11h00min, na Seção de Saúde do 1º Batalhão 
de Polícia Militar, situado na R. Prof. Cardoso Fontes, nº 985 - Ronda, Ponta 
Grossa-PR. 

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias. 

 
 

Curitiba, PR, 09 de julho de 2020. 
 
 
 

(Assinado no original)  
Maj. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Chefe do CRS. 


